教高〔2021〕4号

河 南 省 教 育 厅

关于公布 2020年度河南省高等学校

精品在线开放课程立项建设名单的通知

各本科高等学校:

根据《河南省教育厅办公室关于做好 2020年河南省高等学校

精品在线开放课程建设工作的通知》（教办高〔2020〕231号）安

排，经高校申报、资格审查、评审和公示，我厅遴选确定了 2020

年度河南省高等学校精品在线开放课程立项建设名单。现将名单

予以公布（详见附件）。

一、各课程建设团队要对照河南省高校精品在线开放课程建

设标准（见教高〔2016〕698号），及时上线运行，做好在线课程

的运行、维护和更新，认真答疑辅导，加强信息安全及知识产权

河 南 省 教 育 厅

71

保障，做好线上线下服务工作。

二、各高校要切实承担在线开放课程建设、应用与管理的主

体责任，加大投入、加强管理，建立课程质量保障机制，积极采

用多种方式推广使用，督促课程建设团队做好在线课程建设，促

进优质教育资源应用与共享。

三、各高校要按照省教育厅《关于进一步推进普通本科高等

学校智慧教学的实施意见》（教高〔2020〕444号）要求，对照《河

南省本科高等学校智慧教室建设指南（试行）》，着力加大智慧教

室建设和应用力度，依托在线开放课程积极探索开展翻转课堂、

启发式教学、混合式教学等课堂教学改革，推动信息技术与教育

教学深度融合，创新教育教学模式，不断提升教师的信息化素养

和学生的综合能力，持续提高课堂教学水平和人才培养质量。

附件：2020年度河南省高等学校精品在线开放课程立项建设

名单

2021年 1月 7日

72

附  件

2020年度河南省高等学校精品在线开放课程立项建设名单
序号 课程名称 学校名称

课  程

负责人
课程团队主要成员(前八名) 备注

1 中国近现代史纲要 郑州大学 武艳敏
郑发展、冯聚才、李华丽、于淑雪、郭  昊、贾  浩、

马广兴、侯欢欢

2 中西文化鉴赏 郑州大学 曾利娟 李  珩、丁  萌、寇  平、倪  云、于艳平、王凤华

3 精度设计与质量控制基础 郑州大学 赵凤霞 郑 鹏、张 瑞、丁顺良、贾志刚、罗文华

4 过程装备控制技术及应用 郑州大学 靳遵龙
王淑珍、陈宇慧、李斌全、田禾青、魏新利、李  航、

张国杰、秦  翔

5 材料力学 郑州大学 王利霞 李晓玉、刘艳萍、刘雯雯、张建伟、李 静

6 大学物理 郑州大学 潘志峰
刘婉华、王卫东、秦  立、王东升、刘志勇、杨  静、

郭巧能、刘保良

7 创新创业：理论实践与应用 郑州大学 朱美光
张复生、王  千、田  晓、李尽法、常鹏程、李小维、

董  涛、刘焱飞

8 财务报表分析 郑州大学 张  栋 李琴英、郭战琴、王  千、程  晨、李  莉

9 民法总论 郑州大学 高留志 焦艳红、赵明非、杜麒麟、高完成、胡  泓、许琳娜

10 趣说新媒体 郑州大学 张淑华 郑达威、刘千才、邓元兵、潘亚楠、张  晴

73

116
毛泽东思想和中国特色社会

主义理论体系概论
信阳师范学院 胡春湘

王建礼、黄世明、王帆宇 、黄玲丽、何晓坚、罗  璇、

曾  帝 、张恬恬

117 旅游法规 信阳师范学院 吴国琴
曹明贵、彭荣胜、罗艳玲、郭军升、任晓璐、李明伟、

江晓晗、胡雅琼

118 综合英语 信阳师范学院 王  艳 余运伟、宋冬梅、曹  悦、李小静、李  芸

119 中国古代史 信阳师范学院 芦  敏 姚  磊、王  娟、肖红兵、曲长海

120 电路分析 信阳师范学院 涂友超 余本海、仓玉萍、钟莉娟、陈天歌、刘力伟

121 无机化学 信阳师范学院 朱建君
刘小玉、王艳宁、邹国栋、姜  勇、刘  雪、赵祥华、

沈久明、郭  鹏

122 局部解剖学 新乡医学院 王松涛
刘恒兴、崔卫刚、陶  晶、周  立、王志勇、郭义威、

范锡印、孙永琨

123 人体生理学 新乡医学院 白瑞樱 尹雅玲、李晓娟、王国红、李新娟、李超堃

124 现代分子生物学 新乡医学院 杨慈清 张光谋、王红霞、张会勇、程方方、李  晗

125 变态心理学 新乡医学院 张东军 朱金富、张红星、王玉锋、张玉姣

126 计算机基础 新乡医学院 刘  燕
崔莉萍、杨  馨、徐永涛、张松杰、石巧连、李  敏、

程李  晴

127 商业银行业务与经营 郑州航空工业管理学院 李  鹏 张婧霞、王静娅、张素勤、徐天祥

128 客舱服务与管理 郑州航空工业管理学院 谢晓芳
李广春、路  攀、黄  然、李  静、张怡驰、王  萌、

岳  媛、葛  瑶

74

河南省教育厅办公室     主动公开    2021年 1月 8日印发

75